
Besvarelse af spørgsmål nr. 35 (Alm. del), som Kom-
munaludvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 12. januar 2006

Spørgsmål 35:
"Hvad agter ministeren at gøre for at sikre, at afgørelser i det særlige tilsyn 
med kommunerne i Vestsjællands og Storstrøms amter bliver offentlig-
gjort?" 
 
Svar:
Spørgsmålet om offentliggørelsen af de udtalelser, som statsamtmanden 
for Vestsjællands Amt har afgivet som led i udøvelsen af det almindelige 
kommunale tilsyn, er omtalt i en artikel i dk-nyt fra den 30. december 2005. 
Det fremgår heraf under overskriften ”Tilsynet med kommunerne snorkso-
ver”, at der ikke er offentliggjort udtalelser i fire måneder vedrørende tilsy-
net med kommunerne i Vestsjællands og Storstrøms Amter.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af kommunaludvalget Mag-
nus Heunicke (S). Magnus Heunicke er i artiklen citeret for utilfredshed 
med den manglende offentliggørelse, samt for, at det specielt i en situation, 
hvor der sker så meget på det kommunale område, er helt nødvendigt, at 
der er åbenhed om det, der foregår i kommunerne.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at de udtalelser, som de fem tilsynsføren-
de statsamtmænd afgiver som led i udøvelsen af det almindelige kommu-
nale tilsyn, offentliggøres på hjemmesiden ”www.statsamt.dk”. Det gælder 
således også udtalelserne fra statsamtmanden for Vestsjællands Amt, som 
fører tilsyn med kommunerne og amtskommunerne i Vestsjællands, Ros-
kilde og Storstrøms Amter. Der er på hjemmesiden i januar 2006 offentlig-
gjort 20 udtalelser vedrørende det kommunale tilsyn, som er afgivet i de 
sidste fire måneder af 2005. Jeg går på denne baggrund ud fra, at den 
konkrete begrundelse for det stillede spørgsmål er bortfaldet.

Jeg kan endvidere oplyse, at der ikke i dansk ret findes en regel, som ge-
nerelt forpligter offentlige myndigheder til at offentliggøre sine udtalelser og 
afgørelser. Statsamtmændenes offentliggørelse af udtalelserne vedrørende 
det kommunale tilsyn sker således ikke som følge af en lovmæssig forplig-
telse, men på baggrund af, at statsamtmændene indbyrdes har aftalt, at der 
skal finde en sådan offentliggørelse sted.

Offentlige myndigheder er i øvrigt forpligtet til at meddele aktindsigt i udta-
lelser og afgørelser efter reglerne i lov om offentlighed i forvaltningen (of-
fentlighedsloven). Det gælder naturligvis også statsamtmændene. Offent-
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ligheden har således adgang til statsamtmændenes udtalelser mv. efter 
reglerne i offentlighedsloven uanset, om de er offentliggjort på en hjemme-
side.


